
Sociální služby 
Základy speciální pedagogiky 1 

Psychopedie 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách  

• Hlavním cílem zákona je vytvoření podmínek pro uspokojování přirozených potřeb lidí, a to 
formou: 

–  podpory a pomoci při zvládání péče o vlastní osobu,  

– v soběstačnosti nezbytné pro plnohodnotný život a v životních situacích, které 
mohou člověka vyřazovat z běžného života společnosti. 

 

CCoo  zzáákkoonn  ppřřiinneessll??  

  KKaažžddéémmuu  ččlloovvěěkkuu  ggaarraannttuujjee  bbeezzppllaattnnéé  ssoocciiáállnníí  ppoorraaddeennssttvvíí..  

  LLiiddeemm,,  kktteeřříí  jjssoouu  zzáávviissllíí  nnaa  ppoommooccii  jjiinnééhhoo  ččlloovvěěkkaa  vvee  zzvvllááddáánníí  ppééččee  oo  sseebbee  aa  vv  

ssoobběěssttaaččnnoossttii,,  bbuuddee  ppoosskkyyttoovváánnaa  ssttáátteemm  ssoocciiáállnníí  ddáávvkkaa  „„ppřřííssppěěvveekk  nnaa  ppééččii““..  

  LLiiddeemm,,  kktteeřříí  nneezzvvllááddaajjíí  ssvvoouu  ssiittuuaaccii  ssaammoossttaattnněě  nneebboo  ss  ppoommooccíí  rrooddiinnyy,,  nnaabbíízzíí  

ppeessttrroouu  nnaabbííddkkuu  ssoocciiáállnníícchh  sslluužžeebb,,  zzee  kktteerréé  ssii  mmoohhoouu  ssvvoobbooddnněě  vvyybbíírraatt  ppooddllee  

ssvvééhhoo  uuvváážžeenníí,,  ffiinnaannččnníícchh  mmoožžnnoossttíí  ččii  ddaallššíícchh  iinnddiivviidduuáállnníícchh  pprreeffeerreennccíí..  

  ZZáákkoonn  ttaakkéé  vvyyttvváářříí  pprroossttoorr  pprroo  ssppoolluuúúččaasstt  lliiddíí  nnaa  pprroocceesseecchh  rroozzhhooddoovváánníí  oo  

rroozzssaahhuu,,  ddrruuzzíícchh  aa  ddoossttuuppnnoossttii  ssoocciiáállnníícchh  sslluužžeebb  vv  jjeejjiicchh  oobbccii  ččii  kkrraajjii..  

  
Příspěvek na péči 

• Příspěvek na péči náleží těm lidem, kteří jsou především z důvodu nepříznivého 
zdravotního stavu závislí na pomoci jiné osoby (déle než jeden rok) a který 
omezuje jejich funkční schopnosti nutné pro zvládání základních životních potřeb. 

• Osoba do 18 let věku se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby 
ve – 4. stupně závislosti 

 
Druhy sociálních služeb 

• Sociální poradenství  

• Služby sociální péče 

• Služby sociální prevence. 
 



• Terénní x ambulantní x pobytové 
 

Standardy kvality sociálních služeb 

• Standardy kvality sociálních služeb popisují, jak by měla vypadat kvalitní sociální 
služba. 

• Charakteristická velká úroveň obecnosti. 

• 3. základní části: 

– Procedurální 

– Personální 

– Provozní 
Raná péče 

• Raná péče je terénní služba poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, 
které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivé 
sociální situace. 

• Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na 
jeho specifické potřeby. 

• Služba se poskytuje především v přirozeném sociálním prostředí osob. 

• Jde o službu soc. prevence (bezplatná). 
 

 
Domovy pro osoby se ZP 

• Bývalé ÚSP 

• spadají pod MPSV ČR, a činnost vymezuje zákon 108/2006 o sociálních službách 

• domovy pro mládež – pro děti od 3 let do skončení školní docházky (max. 26 
let) 

• domovy pro dospělé  

– Týdenní 



– Celoroční pobyt 

• Deinstitucionalizace 
 
 
Domovy pro osoby s MP 

• 1871 – 1. Ernestinum (K.S.Amerling, první ředitel) 

• ÚSP Křižanov (do 26 let) 

• Domov pro osoby se zdravotním postižením Střelice (do 26 let) 

• Domov pro osoby se zdravotním postižením Srdíčko  

• Domov pro osoby se zdravotním postižením Nojmánek  

• Domov pro osoby se zdravotním postižením Tereza (do 26 let) 
 
Domov s celoročním pobytem - hospitalismus 


